
5長理第 10 号  

令和 5年 5月 1日 

会 員 各 位 

（一社）長野県理学療法士会       

会 長 佐藤 博之（公印省略） 

第 52 回長野県理学療法学術大会    

大会長 國分 隆行（公印省略） 

 

第 52 回長野県理学療法学術大会開催のご案内 

 

拝啓 

春暖の候，ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。さてこの度，第 52回長野県理学療法学術大会を下記の

通り開催いたします。何かとお忙しい中とは存じますが，多数ご参加いただきますよう，ご案内申し上げます。 

敬具 

記 

1．期日 令和 5年 6月 17日（土）～ 6月 18日（日） 

2．場所 佐久市市民創錬センター (長野県佐久市猿久保１６５−１)    およびオンライン配信 

3．大会テーマ 

テーマ 『理学療法新時代の幕開け』 

4．日程・プログラム 

6 月 17日（土） 10:00～18:00 

・開会式 

・一般演題発表 

・市民公開講座 

『超高齢社会・重複障害に対するリハビリテーション：医療施設でできること、家庭でできること』 

講師：上月 正博 先生 公立大学法人山形県立保健医療大学理事長・学長 東北大学名誉教授 

・シンポジウムⅠ  『理学療法新時代。地域包括ケアシステムと職域拡大を考える』 

・教育講演Ⅰ 

『神経筋ネットワーク解析に基づく新しい運動介入への挑戦』 

講師：野嶌 一平 先生 名古屋市立大学 信州大学特任教員 

6 月 18日（日） 9:30～17:00 

・一般演題発表 

・生涯学習 前期研修 A-2 『協会組織について』 (長野県士会員対象) 

・シンポジウムⅡ  『理学療法教育新時代。卒後教育を考える』 

・教育講演Ⅱ 

『長野県データベースを用いた大腿骨近位部骨折術後患者の介入戦略の検討』 

講師：中村 慶佑 先生 松本市立病院 長野県理学療法士会学術局研究推進部長 

・閉会式 

学術大会プログラム・タイムテーブルの詳細につきましては、特設ホームページや今後掲載します抄録集をご

参照ください。長野県理学療法士会ホームページ 学術大会特設ページ ： https://ptnagano.or.jp/event 



5．参加費（会員は協会のマイページから代金決済をして下さい。） 

事前申込：会員 PT 1,000円 非会員 PT 4,000円 県 OT・ST士会員 1,500円 

（カード決済は手数料なし。現金振込の場合は別途、手数料がかかります。） 

事前申込をされた方のキャンセルによる返金はいたしませんのでご注意ください。 

6．参加者定員  対面：250 人  オンライン：500人 

7．備考 

本学術大会は、対面・Zoom を利用したオンライン併用開催となりますが、活発な学術大会となりますように会

員の皆様には是非とも会場へお越しいただきますよう、よろしくお願いいたします。 

オンライン参加申込の方には、申込締切り後、マイページに登録されているメールアドレスにログインパスワ

ードを送付いたします。申込時の登録メールアドレスに間違いがないようご確認下さい。 

8．注意事項 

Zoom による受講時のシステムトラブル等には一切応じられません。お申込の前に視聴環境テスト

（https://zoom.us/test）を行って頂くことをお勧めします。履修ポイント申請のために、当日出席確認をさ

せて頂きます。出席が確認できない場合は履修ポイントを付与することができません。 

受講中の録音、録画、撮影等は固く禁じます。メールでの転送、WEBへの転載、掲載、転写、引用など、いかな

る理由でも第三者への提供を禁じます。本講習会は申込者のみ受講いただけます。複数人での視聴は禁止いた

します。万が一、申込者以外の視聴が確認された場合、主催者側で当該者の退室、あるいは視聴制限を行う可

能性もございます。 

申込をもって、本注意事項をご確認の上、ご同意いただいたものとみなします。 

9．本学術大会参加による生涯学習ポイント・点数 (対象予定) 

登録理学療法士更新：11ポイント（区分1-カリキュラムコード 2 :リハビリテーション医学・医療） 

認定／専門理学療法士更新：11点 

前期履修中／後期履修中の方も申し込み可能ですが、ポイント及び点数は付与されません。 

10．申し込み方法 

① 会員は、日本理学療法士協会のマイページからお申し込みをお願い致します。 

会場参加とオンライン参加それぞれセミナーIDが設定されていますので、お間違えの無いようにお申し込み

ください。また、重複して申し込みしないよう、ご注意ください。 

会場参加用セミナーID：111295    オンライン参加用セミナーID：111298 

※ 参加方法の変更をはじめ今学術大会への参加にかかわる事項の詳細については、申し込み締め切り後に、

参加方法のご案内メールや大会特設ホームページへの掲載にてお知らせします。 

② 会員外の方 

会場参加またはオンライン参加の選択、必要事項（氏名、職種・所属先名、性別、生年月日、郵便番号、住

所、電話番号、メールアドレス）を明記し、下記問い合わせ先までメールでお申し込み下さい。受付後、参

加に関する案内等を返信いたします。 

11．申込締め切り 現金振込    令和 5年 5月 14日（日）  

クレジットカード決済 令和 5年 6月 2日（金） 

12．問い合わせ先 

      くろさわ病院リハビリテーションセンター 

第 52回長野県理学療法学術大会 準備委員長 梅香 亮一 

      E-mail: 52taikai@keijinnet.or.jp 


